
COMUNE DI FERLA
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 08-06-2022

N. Registro Generale: 366 del 09-06-2022

Oggetto: Revoca assegnazione alloggio popolare IACP al Sig. Schifitto Salvatore

PREMESSO che con la L.R. del 02 gennaio 1979 n. 1, sono state trasferite ai Comuni le funzioni
amministrative concernenti l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica, con tutti i
provvedimenti consequenziali;

VISTA la proposta di revoca assegnazione alloggio nei confronti del Sig. Schifitto Salvatore, nato a
Solarino il 18.04.1962, in applicazione della L.R. n. 1/1979, trasmessa dall’Istituto Autonomo per le
Case Popolari della Provincia di Siracusa con prot. n. 3884 del 17.05.2022, assunta al Protocollo del
Comune di Ferla in data 20.05.2022 con il n. 4099;

ACCERTATO che l’alloggio popolare sito in Ferla, via Del Mercato n. 1/E, assegnato al sig.
Schifitto Salvatore, risulta non essere abitato dallo stesso ma da altro soggetto, con la conseguenza
che ciò è da considerarsi quale abbandono e/o cessione di alloggio popolare, quindi passibile di
revoca dell’assegnazione, prevista dall’art. 17 del D.P.R. n. 1035/1972 e dall’art. 26 della Legge n.
513/1977;

VISTO il D.P.R. n. 1035/1972 che all’art. 11 prevede che l’alloggio deve essere stabilmente
occupato dall’assegnatario e all’art. 17 prevede la revoca dell’assegnazione nei confronti di chi
abbia abbandonato l’alloggio per un periodo superiore a tre mesi senza preventiva autorizzazione
dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari, giustificata da gravi motivi, o nei confronti di chi
abbia ceduto, in tutto o in parte, l’alloggio a terzi;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere alla revoca dell’assegnazione dell’alloggio
popolare sito a Ferla (SR) in via Del Mercato n. 1/E di proprietà dell’Istituto Autonomo per le Case
Popolari della Provincia di Siracusa, nei confronti del sig. Schifitto Salvatore, rientrando proprio
nelle situazioni contemplate dall’art. 17 del D.P.R. n. 1035/1972;
RICHIAMATO il D.P.R. n. 1035/1972 che detta le norme per l’assegnazione, la revoca e il
rilascio degli alloggi popolari;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 227 del 28.09.2000, s.o. n. 162;
VISTO l’art. 51, comma 3 bis, della Legge 08.06.1990 n. 142, nella stessa introdotto dall’art. 6, comma 3, della Legge
15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 23 del 07/09/1998 con la quale viene recepita nell’ordinamento della Regione Siciliana la suddetta
normativa;

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



DETERMINA

la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;1)
di prendere atto della proposta di revoca assegnazione alloggio nei confronti del Sig. Schifitto2)
Salvatore, nato a Solarino il 18.04.1962, in applicazione della L.R. n. 1/1979, trasmessa dall’Istituto
Autonomo per le Case Popolari di Siracusa con prot. n. 3884 del 17.05.2022, assunta al Protocollo
del Comune di Ferla in data 20.05.2022 con il n. 4099;
di revocare, per gli effetti, l’assegnazione al Sig. Schifitto Salvatore, nato a Solarino il 18.04.1962,3)
dell’alloggio popolare sito a Ferla (SR) in Via Del Mercato n. 1/E, di proprietà dell’Istituto
Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Siracusa;
di disporre la notifica della presente al Sig. Schifitto Salvatore, nato a Solarino (SR) il 18.04.1962;4)
di trasmettere copia della presente determinazione all’Istituto Autonomo per le Case Popolari di5)
Siracusa per gli adempimenti consequenziali;
di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R.6)
competente ai senti dell’art. 7 e dell’art. 133 del D.Lgs. n. 104/2010 entro sessanta giorni dalla
notifica dello stesso o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Regionale Siciliana
per motivi di legittimità ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 1199/1971;
di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Settore7)
rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui8)
al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14
marzo 2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il9)
sig. Giuseppe Militto;
di pubblicare copia del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Ferla, nella sezione10)
“Trasparenza”.

FERLA, Lì 08-06-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Giuseppe Militto
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it


